
112  diário oficial Nº 34.637 Terça-feira, 13 DE JULHO DE 2021

•	 DIEGO MENDES DA MOTA COELHO; CARGO; Coordenador 
Programa Raízes; MAT: 5912132/2; PERÍODO:   15 a 17/07/2021; 
Quantidade de diárias:  2,5
•	 MARIO BENEDITO COUTINHO MOUZINHO; CARGO: Assessor 
Gabinete; MAT: 5497949/1; PERÍODO:  15 a 17/07/2021; Quantidade de 
diárias:  2,5
•	 MARIZA DA SERRA NOGUEIRA; CARGO: 3199762/1; MAT: 
3199762/1; PERÍODO: 15 a 17/07/2021; Quantidade de diárias:  2,5
•	 SILVIA TAVARES AMORIM; CARGO: Gerente; MAT: 5958696/1; 
PERÍODO: 15 a 17/07/2021; Quantidade de diárias:  2,5
•	 ROBERTA VASCONCELOS DA CUNHA; CARGO: Gerente; MAT: 
5958698/1; PERÍODO: 15 a 17/07/2021; Quantidade de diárias:  2,5
•	 JEANETE DA SILVA GOMES; CARGO: Assistente Social; MAT: 
54188359/3; PERÍODO: 15 a 17/07/2021; Quantidade de diárias:  2,5
•	 MANOEL DE LIMA MOUTA; CARGO: Motorista; MAT: 40924/1; 
PERÍODO: 15 a 17/07/2021; Quantidade de diárias:  2,5
•	 ANTÔNIO EUDLIDES DO Nascimento; CARGO: Motorista; MAT: 
5898164; PERÍODO: 15 a 17/07/2021; Quantidade de diárias:  2,5
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 679047

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA N° 145/2021 – BELÉM, DE 12 DE JULHO DE 2021
Nome: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR/ Matricula: 
5251788/3/ Cargo: SECRETÁRIO DE ESTADO/ Origem: Belém-PA/Destino: 
Salinópolis- PA / Período: 16/07/2021/ Diária:0,5(meia)/ Objetivo: 
Participar do ato de inauguração do Aeroporto do Município
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 679255
PORTARIA N° 146/2021 – DAF/SEDEME  
BELÉM, 12 DE JULHO DE 2021.
Nome: LUZIANE SENA ABREU/ Matricula:n°5946200/2/ Cargo: Gerente/ 
Origem: Belém-PA/ Destino: Oeiras do Pará- PA/ Período: 09/07/2021 / 
Diária: 0,5 (meia)/Objetivo: Acompanhar o Secretário na ação SEDEME 
presente, afim de participar do ato de assinatura de convênio para 
duplicação do PA 440 e apresentar o Cooperativismo e Crédito do Produtor, 
visando atender, junto com a gestão municipal a implantação da Empresa 
CSN - Produção de Cimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 679390

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA No 135/2021 - GAB/IMETROPARÁ, 8 de Julho de 2021.
Dispõe sobre exoneração de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual no 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 8 
de Julho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1o - Exonerar dos respectivos cargos em comissão, os servidores re-
lacionados abaixo, com lotação neste Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará:

NOME CARGO GEP-DAS
SILVANA YURI SHIBATA GERENTE DE FINANCAS 011.3

CLEIA MARIA DE SOUSA FERREIRA GERENTE DE ORCAMENTO 011.3

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3o - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de Julho de 2021.
RAFAELA BARATA CHAVES
Presidente
IMETROPARA
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE Extraordinário 
Nº 34.632 de 08 de julho de 2021.
PORTARIA No 136/2021 - GAB/IMETROPARÁ, 8 de Julho de 2021.
Dispõe sobre nomeação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual no 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 8 
de Julho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1o – Nomear nos respectivos cargos em comissão, os servidores re-
lacionados abaixo, com lotação neste Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará:

NOME CARGO GEP-DAS
MAYRA SUNAMITA PARDAUIL SILVA FARIAS DE FREITAS GERENTE DE FINANCAS 011.3

ODAIR DANIEL DE FARIAS OSORIO GERENTE DE ORCAMENTO 011.3

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3o - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de Julho de 2021.
RAFAELA BARATA CHAVES
Presidente
IMETROPARA
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE Extraordinário 
Nº 34.632 de 08 de julho de 2021.
PORTARIA No 137/2021 - GAB/IMETROPARÁ, 9 de Julho de 2021.
Dispõe sobre exoneração de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual no 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 8 
de Julho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1o – Exonerar LIVIA CHRISTINE LOBO DE MELO MIRANDA do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete do Presidente, GEP-DAS 011.4, com 
lotação neste Instituto de Metrologia do Estado do Pará.
Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3o - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de Julho de 2021.
RAFAELA BARATA CHAVES
Presidente
IMETROPARA
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE Extraordinário 
Nº 34.634 de 09 de julho de 2021.
PORTARIA No 138/2021 - GAB/IMETROPARÁ, 9 de Julho de 2021.
Dispõe sobre nomeação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual no 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 8 
de Julho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1o – Nomear RAYSA MARCELLA SANTOS DA SILVA para assumir o 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Presidente, GEP-DAS 011.4, 
com lotação neste Instituto de Metrologia do Estado do Pará.
Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3o - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de Julho de 2021.
RAFAELA BARATA CHAVES
Presidente
IMETROPARA
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE Extraordinário 
Nº 34.634 de 09 de julho de 2021.
PORTARIA No 139/2021 - GAB/IMETROPARÁ, 12 de Julho de 2021.
Dispõe sobre exoneração de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual no 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 8 
de Julho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1o – Exonerar GLENDA NAVARRO DA SILVA do cargo em comissão de 
Assessor, GEP-DAS 012.3, com lotação neste Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará.
Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de 08 de julho de 2021.
Art. 3o - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de Julho de 2021.
RAFAELA BARATA CHAVES
Presidente
IMETROPARA
PORTARIA No 140/2021 - GAB/IMETROPARÁ, 12 de Julho de 2021.
Dispõe sobre nomeação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual no 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 8 
de Julho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1o – Nomear RUBENS MAGNO CAMPELO CUNHA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, GEP-DAS 012.3, com lotação neste Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará.
Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de 08 de julho de 2021.
Art. 3o - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de Julho de 2021.
RAFAELA BARATA CHAVES
Presidente
IMETROPARA

PORTARIA No 141/2021 - GAB/IMETROPARÁ, 12 de Julho de 2021.
Dispõe sobre exoneração de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual no 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 8 
de Julho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1o – Exonerar INDIRA GHANDI DA SILVA LIMA do cargo em comissão 
de Chefe da Procuradoria Jurídica, GEP-DAS 011.4, com lotação neste Ins-
tituto de Metrologia do Estado do Pará.
Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.


